1

证券代码：600881 证券简称：亚泰集团 公告编号：临 2025-113号

吉林亚泰（集团）股份有限公司

关于公司及所属子公司继续申请借款暨关联交易的

公 告

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

●公司及所属子公司继续为在长发金融控股（长春）有限公司申

请的 150,000万元最高借款额度（含公司委托借款 6亿元及由吉林省

信托有限责任公司向公司发放的信托借款 89,283 万元）提供最高额

连带责任保证、最高额质押担保；并将上述最高借款额度下包含的委

托借款 6亿元及信托借款 89,283 万元业务通过展期、延期、借新还

旧、还旧借新等方式将业务到期日延至最晚不超过 2026 年 12月 31

日，公司及所属子公司为上述借款提供连带责任保证、最高额质押担

保和抵押担保。

●公司及所属子公司继续为在利程融资租赁（上海）有限公司吉

林省分公司申请的 200,000万元最高借款额度（含公司委托借款 3亿

元及辽宁富山水泥有限公司、亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）有限公司、

亚泰集团伊通水泥有限公司、亚泰集团通化水泥股份有限公司融资租

2

赁业务 3.5亿元、6亿元、1亿元、2.5亿元）提供最高额连带责任保

证、最高额质押担保、最高额抵押担保；并将上述最高借款额度下包

含的委托借款 3亿元及辽宁富山水泥有限公司、亚泰集团哈尔滨水泥

（阿城）有限公司、亚泰集团伊通水泥有限公司、亚泰集团通化水泥

股份有限公司融资租赁业务 3.5亿元、6亿元、1亿元、2.5亿元通过

展期、延期、借新还旧、还旧借新等方式将业务到期日延至最晚不超

过 2026年 12月 31日，公司为上述借款提供连带责任保证。

● 公司所属子公司继续为在吉林长发众创金服投资咨询有限公

司申请的委托借款 5亿元提供连带责任保证、最高额连带责任保证、

最高额质押担保，并通过展期、延期、借新还旧、还旧借新等方式将

上述 5亿元委托借款业务到期日延至最晚不超过 2026年 12月 31日。

●公司及所属子公司继续为在长春市融兴经济发展有限公司申请

的人民币委托借款 32.9 亿元提供连带责任保证、抵押担保、质押担

保，并通过展期、延期、借新还旧、还旧借新等方式将业务到期日延

至最晚不超过 2026年 12月 31日。

● 本次交易对方长发金融控股（长春）有限公司、利程融资租赁

（上海）有限公司及吉林长发众创金服投资咨询有限公司为公司关联

方长春市城市发展投资控股（集团）有限公司（以下简称“长发集团”）

所属子公司；长春市融兴经济发展有限公司为公司关联方长春市金融

控股集团有限公司（以下简称“长春市金控”）所属子公司，本次交

易构成关联交易。

● 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

3

大资产重组。

● 本次交易尚需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

1、继续在长发金融控股（长春）有限公司申请的 150,000 万元

最高借款额度

同意公司继续就关于在长发金融控股（长春）有限公司申请的

150,000万元最高借款额度的额度使用事宜及特别约定事宜与长发金

融控股（长春）有限公司签署系列协议、文本，由沈阳亚泰吉盛房地

产开发有限公司、天津亚泰兰海投资有限公司和吉林亚泰莲花山房地

产开发有限公司继续为公司申请的上述 150,000万元最高借款额度项

下债务提供最高额连带责任保证，以亚泰房地产（集团）有限公司持

有的吉林亚泰建筑工程有限公司 13,340 万元股权、以公司持有的吉

林银行股份有限公司 17,400万股股权继续为公司申请的上述 150,000

万元最高借款额度项下债务提供最高额质押担保；同意公司在长发金

融控股（长春）有限公司申请的委托借款 6亿元通过展期、延期、借

新还旧、还旧借新等方式将业务到期日延至最晚不超过 2026年 12月

31日，由亚泰医药集团有限公司继续为公司在上述业务项下债务提

供连带责任保证，以公司持有的吉林亚泰房地产开发有限公司 10亿

元股权和亚泰医药集团有限公司 79,329.30万元股权继续为公司在上

述业务项下债务提供最高额质押担保；同意公司在长发金融控股（长

春）有限公司申请并由吉林省信托有限责任公司发放的信托借款

89,283万元延至最晚不超过 2026年 12月 31日到期，由沈阳亚泰吉

盛房地产开发有限公司、天津亚泰兰海投资有限公司、吉林亚泰莲花

4

山房地产开发有限公司继续为公司在上述业务项下债务向吉林省信

托有限责任公司提供连带责任保证担保，以沈阳亚泰吉盛房地产开发

有限公司、天津亚泰兰海投资有限公司、长春兰海投资置业有限责任

公司、天津亚泰吉盛投资有限公司、吉林大药房吉林市药业有限责任

公司名下不动产和在建工程以及在建工程对应土地继续为公司在上

述业务项下债务向吉林省信托有限责任公司提供抵押担保。

2、继续在利程融资租赁（上海）有限公司吉林省分公司申请的

200,000万元最高借款额度

同意公司、辽宁富山水泥有限公司、亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）

有限公司、亚泰集团伊通水泥有限公司、亚泰集团通化水泥股份有限

公司继续就关于在利程融资租赁（上海）有限公司吉林省分公司申请

的 200,000万元最高借款额度的特别约定事宜与利程融资租赁（上海）

有限公司吉林省分公司签署系列协议、文本，由沈阳亚泰吉盛房地产

开发有限公司、天津亚泰兰海投资有限公司和吉林亚泰莲花山房地产

开发有限公司继续为公司、辽宁富山水泥有限公司、亚泰集团哈尔滨

水泥（阿城）有限公司、亚泰集团伊通水泥有限公司、亚泰集团通化

水泥股份有限公司申请的上述 200,000万元最高借款额度项下债务提

供最高额连带责任保证，以公司持有的吉林银行股份有限公司 17,500

万股股权、亚泰房地产（集团）有限公司持有的吉林亚泰建筑工程有

限公司 48,160万元股权继续为公司、辽宁富山水泥有限公司、亚泰

集团哈尔滨水泥（阿城）有限公司、亚泰集团伊通水泥有限公司、亚

泰集团通化水泥股份有限公司申请的上述 200,000万元最高借款额度

项下债务提供最高额质押担保，以吉林亚泰莲花山房地产开发有限公

司名下土地、不动产和在建工程及在建工程对应土地为公司、辽宁富

5

山水泥有限公司、亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）有限公司、亚泰集团

伊通水泥有限公司、亚泰集团通化水泥股份有限公司申请的上述

200,000万元最高借款额度项下债务提供最高额抵押担保；同意公司

在利程融资租赁（上海）有限公司吉林省分公司申请的委托借款 3亿

元通过展期、延期、借新还旧、还旧借新等方式将业务到期日延至最

晚不超过 2026年 12月 31日，同时就上述委托借款 3亿元的特别约

定事宜与利程融资租赁（上海）有限公司吉林省分公司签署系列协议、

文本；同意辽宁富山水泥有限公司、亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）有

限公司、亚泰集团伊通水泥有限公司、亚泰集团通化水泥股份有限公

司分别在利程融资租赁（上海）有限公司吉林省分公司申请办理的融

资租赁业务 3.5亿元、6亿元、1亿元、2.5亿元借款延至最晚不超过

2026 年 12 月 31 日到期，由公司继续为辽宁富山水泥有限公司、亚

泰集团哈尔滨水泥（阿城）有限公司、亚泰集团伊通水泥有限公司、

亚泰集团通化水泥股份有限公司在上述业务项下债务提供连带责任

保证。

3、继续在吉林长发众创金服投资咨询有限公司申请的委托借款

5亿元

同意公司在吉林长发众创金服投资咨询有限公司申请的委托借

款 5亿元通过展期、延期、借新还旧、还旧借新等方式将业务到期日

延至最晚不超过 2026年 12月 31日，同时就上述委托借款 5亿元的

特别约定事宜与吉林长发众创金服投资咨询有限公司签署系列协议、

文本，由亚泰医药集团有限公司继续为公司在上述业务项下债务提供

连带责任保证，由沈阳亚泰吉盛房地产开发有限公司、天津亚泰兰海

投资有限公司和吉林亚泰莲花山房地产开发有限公司继续为公司在

6

上述业务项下债务提供最高额连带责任保证，以亚泰医药集团有限公

司持有的吉林银行股份有限公司 9,000万股股权为公司在上述业务项

下债务提供最高额质押担保，以公司、亚泰建材集团有限公司及吉林

亚泰水泥有限公司共同持有的亚泰集团长春建材有限公司 3,568.43

万元股权和亚泰集团长春新型建筑产业化有限公司 20,000万元股权、

亚泰建材集团有限公司持有的吉林亚泰明城水泥有限公司 30,500 万

元股权、亚泰商业集团有限公司持有的吉林亚泰超市有限公司 14,790

万元股权、吉林亚泰超市有限公司持有的吉林亚泰富苑购物中心有限

公司 24,000万元股权和奇朔酒业有限公司 5,000万元股权、吉林亚泰

房地产开发有限公司持有的长春亚泰金安房地产开发有限公司 5,000

万元股权、亚泰房地产（集团）有限公司持有的吉林亚泰环境工程有

限公司 600万元股权和吉林亚泰恒大装饰工程有限公司 5,000万元股

权以及吉林亚泰建筑工程有限公司 14,000 万元股权继续为公司在上

述业务项下债务提供最高额质押担保。

4、继续在长春市融兴经济发展有限公司申请的人民币委托借款

32.9亿元

同意公司在长春市融兴经济发展有限公司申请的人民币委托借

款 32.9 亿元通过展期、延期、借新还旧、还旧借新等方式将业务到

期日延至最晚不超过 2026 年 12月 31日，同时就上述委托借款事宜

及特别约定事宜与长春市融兴经济发展有限公司签署系列协议、文本，

并继续由吉林大药房药业股份有限公司、亚泰建材集团有限公司提供

连带责任保证，以长春亚泰金安房地产开发有限公司名下亚泰体育文

化中心、吉林亚泰集团水泥销售有限公司名下长春恒大绿洲（2 期）

9栋楼 101号房产、吉林亚泰莲花山房地产开发有限公司名下位于莲

7

花山劝农山镇联丰村内 21号、52号的土地使用权及地上在建工程房

产提供抵押担保，以兰海泉洲水城（天津）发展有限公司应收账款

29.18亿元、公司持有的亚泰建材集团有限公司 22.4亿元股权、吉林

大药房药业股份有限公司持有的吉林省亚泰医药物流有限责任公司

5,000万元股权、吉林亚泰水泥有限公司及亚泰建材集团有限公司分

别持有的吉林亚泰鼎鹿水泥有限公司 1,200万元股权和 8,040万元股

权、亚泰医药集团有限公司持有的吉林亚泰大健康交易中心有限公司

1亿元股权提供质押担保。

上述借款业务的具体延长期限及延长方式等均以实际签署的具

体合同约定为准；上述担保措施及担保财产明细等均以实际签署的具

体担保合同约定为准。

长发金融控股（长春）有限公司、利程融资租赁（上海）有限公

司及吉林长发众创金服投资咨询有限公司为长发集团所属子公司；长

春市融兴经济发展有限公司为长春市金控所属子公司，前述融资担保

事项构成关联交易。

本次关联交易情况如下表所示：

8

序号 债权人 类型 债务人 业务内容 延期日期
（最高额）连带责任

保证
（最高额）质押担保 （最高额）抵押担保

1

长发金

融控股

（ 长

春）有

限公司

最 高 借

款额度
公司

最高借款

额 度

150,000万
元

——

由沈阳亚泰吉盛房

地产开发有限公司、

天津亚泰兰海投资

有限公司和吉林亚

泰莲花山房地产开

发有限公司为该业

务提供最高额连带

责任保证

以亚泰房地产（集团）有限公司持有

的吉 林亚 泰建 筑工 程有 限公司

13,340万元股权、以公司持有的吉林

银行股份有限公司 17,400万股股权为

该业务继续提供最高额质押担保

——

最 高 借

款 额 度

下 包 含

的 借 款

业务

公司

委托借款

6亿元

通过展期、延期、

借新还旧、还旧

借新等方式将业

务到期日延至最

晚不超过 2026
年 12月 31日

由亚泰医药集团有

限公司继续为该业

务提供连带责任保

证

以公司持有的吉林亚泰房地产开发有

限公司 10 亿元股权和亚泰医药集团

有限公司 79,329.30 万元股权继续为

该业务提供最高额质押担保

——

由吉林省

信托有限

责任公司

发放的信

托 借 款

89,283 万

元

延期至最晚不超

过 2026年 12月
31日到期

由沈阳亚泰吉盛房

地产开发有限公司、

天津亚泰兰海投资

有限公司、吉林亚泰

莲花山房地产开发

有限公司继续为该

业务向吉林省信托

有限责任公司提供

连带责任保证担保

——

以沈阳亚泰吉盛房地

产开发有限公司、天

津亚泰兰海投资有限

公司、长春兰海投资

置业有限责任公司、

天津亚泰吉盛投资有

限公司、吉林大药房

吉林市药业有限责任

公司名下不动产和在

建工程以及在建工程

对应土地继续为该业

务向吉林省信托有限

责任公司提供抵押担

保

9

2

利程融

资租赁

（ 上

海）有

限公司

吉林省

分公司

最 高 借

款额度

公司、辽宁富山水

泥有限公司、亚泰

集团哈尔滨水泥

（阿城）有限公

司、亚泰集团伊通

水泥有限公司、亚

泰集团通化水泥

股份有限公司

最高借款

额度

200,000万
元

——

由沈阳亚泰吉盛房

地产开发有限公司、

天津亚泰兰海投资

有限公司和吉林亚

泰莲花山房地产开

发有限公司继续为

该业务提供最高额

连带责任保证

以公司持有的吉林银行股份有限公司

17,500万股股权、亚泰房地产（集团）

有限公司持有的吉林亚泰建筑工程有

限公司 48,160万元股权继续为该业

务提供最高额质押担保

以吉林亚泰莲花山房

地产开发有限公司名

下土地、不动产和在

建工程及在建工程对

应土地为该业务提供

最高额抵押担保

最 高 借

款 额 度

下 包 含

的 借 款

业务

公司
委托借款

3亿元

通过展期、延期、

借新还旧、还旧

借新等方式将业

务到期日延至最

晚不超过 2026
年 12月 31日

—— —— ——

辽宁富山水泥有

限公司、亚泰集团

哈尔滨水泥（阿

城）有限公司、亚

泰集团伊通水泥

有限公司、亚泰集

团通化水泥股份

有限公司

融资租赁

业务 3.5
亿元、6
亿元、1
亿元、2.5
亿元借款

延期至最晚不超

过 2026年 12月
31日到期

由公司继续为该业

务提供连带责任保

证

—— ——

3

吉林长

发众创

金服投

资咨询

有限公

司

委托借

款
公司

委托借款

5亿元

通过展期、延期、

借新还旧、还旧

借新等方式将业

务到期日延至最

晚不超过 2026
年 12月 31日

由亚泰医药集团有

限公司继续为该业

务提供连带责任保

证，由沈阳亚泰吉盛

房地产开发有限公

司、天津亚泰兰海投

资有限公司和吉林

亚泰莲花山房地产

开发有限公司继续

以亚泰医药集团有限公司持有的吉林

银行股份有限公司 9,000万股股权为

该业务提供最高额质押担保，以公司、

亚泰建材集团有限公司及吉林亚泰水

泥有限公司共同持有的亚泰集团长春

建材有限公司 3,568.43万元股权和亚

泰集团长春新型建筑产业化有限公司

20,000万元股权、亚泰建材集团有限

公司持有的吉林亚泰明城水泥有限公

——

10

为该业务提供最高

额连带责任保证

司 30,500万元股权、亚泰商业集团有

限公司持有的吉林亚泰超市有限公司

14,790万元股权、吉林亚泰超市有限

公司持有的吉林亚泰富苑购物中心有

限公司 24,000万元股权和奇朔酒业

有限公司 5,000万元股权、吉林亚泰

房地产开发有限公司持有的长春亚泰

金安房地产开发有限公司 5,000万元

股权、亚泰房地产（集团）有限公司

持有的吉林亚泰环境工程有限公司

600万元股权、吉林亚泰恒大装饰工

程有限公司 5,000万元股权以及吉林

亚泰建筑工程有限公司 14,000万元股

权继续为该业务提供最高额质押担保

4

长春市

融兴经

济发展

有限公

司

委 托 借

款
公司

委托借款

32.9亿元

通过展期、延期、

借新还旧、还旧

借新等方式将业

务到期日延至最

晚不超过 2026
年 12月 31日

由吉林大药房药业

股份有限公司、亚泰

建材集团有限公司

继续提供连带责任

保证

以兰海泉洲水城（天津）发展有限公

司应收账款 29.18 亿元、公司持有的

亚泰建材集团有限公司 22.4 亿元股

权、吉林大药房药业股份有限公司持

有的吉林省亚泰医药物流有限责任公

司 5,000 万元股权、吉林亚泰水泥有

限公司及亚泰建材集团有限公司分别

持有的吉林亚泰鼎鹿水泥有限公司

1,200万元股权和 8,040万元股权、亚

泰医药集团有限公司持有的吉林亚泰

大健康交易中心有限公司 1亿元股权

提供质押担保

以长春亚泰金安房地

产开发有限公司名下

亚泰体育文化中心、

吉林亚泰集团水泥销

售有限公司名下长春

恒大绿洲（2 期）9栋
楼 101号房产、吉林

亚泰莲花山房地产开

发有限公司名下位于

莲花山劝农山镇联丰

村内 21号、52号的土

地使用权及地上在建

工程房产提供抵押担

保

11

二、关联人简介

1、长发金融控股（长春）有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220101081831956H

法定代表人：张磊

注册资本：300,000万元

成立日期：2014年 1月

经营范围：金融及金融服务性机构的投资，资产管理，股权投资，

证券、期货及基金投资；科技金融（仅限为科技金融类企业提供中介

服务）；租赁（融资租赁）；投融资策划与咨询服务；经政府及有关

监管机构批准的其他金融产品及其衍生品的投资与运营（法律法规禁

止的项目不得经营；依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动。）

股东情况：长发集团持有其 100%股权，为其实际控制人

关联关系：为公司关联方长发集团所属子公司

2、利程融资租赁（上海）有限公司

企业性质：有限责任公司(港澳台投资、非独资)

统一社会信用代码：913100003295830298

法定代表人：向人哲

注册资本：27,091.565万美元

成立日期：2015年 4月

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；

租赁财产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务

12

有关的商业保理业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

股东情况：长发集团间接持有其 100%股权，为其实际控制人

关联关系：为公司关联方长发集团所属子公司

3、吉林长发众创金服投资咨询有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220106MA0Y33E44J

法定代表人：刘世丹

注册资本：2,000万元

成立日期：2015年 10月

经营范围：以自有资金对相关项目投资（不得从事吸收存款、发

放借款、受托发放借款、代客理财、融资担保等金融服务业务，严禁

非法集资），利用互联网为中小企业和创新创业者提供服务，财务信

息咨询（不含代理记账），助贷信息咨询，经济信息咨询，企业管理

信息咨询，创业培训（不含文化教育、职业资格培训、职业技能培训），

企业活动策划，市场调查（不含民事调查、婚姻调查、行踪调查、调

查取证、债务追讨、寻人服务等涉及危害公共利益和个人隐私的带有

侦探性质的调查活动），会议会展服务（不含餐饮、住宿服务），金

企对接，金属材料销售，建筑材料销售，贸易经纪，物业管理及物业

管理有偿综合服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

股东情况：长发集团间接持有其 100%股权，为其实际控制人

关联关系：为公司关联方长发集团所属子公司

4、长春市融兴经济发展有限公司

13

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：912201017561748012

法定代表人：苑旭东

注册资本：595,894万元

成立日期：2004年 4月

经营范围：投资咨询以自有资金对相关项目进行投资（不得从事

吸收存款、发放贷款、受托发放贷款、代客理财、融资担保等金融服

务业务，严禁非法集资）；企业管理服务；土地整理工程施工（法律、

法规和国务院决定禁止的项目不得经营，依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：长春市金控持有其 100%股权，为其实际控制人

关联关系：为公司关联方长春市金控所属子公司

三、担保人简介

1、吉林亚泰（集团）股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司（上市）

统一社会信用代码：91220000123961012F

法定代表人：陈铁志

注册资本：323,215.0988万元

成立日期：1993年 11月

经营范围：企业管理，水泥制品制造、销售等

2、吉林亚泰房地产开发有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：912200001239628919

法定代表人：韩冬阳

14

注册资本：100,000万元

成立日期：1985年 9月

经营范围：房屋开发、改造，商品房经营，房屋租赁等

股东情况：公司持有其 100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

3、亚泰房地产（集团）有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220000MA180H520G

法定代表人：韩冬阳

注册资本：10,000万元

成立日期：2018年 11月

经营范围：房屋开发、改造，商品房经营等

股东情况：公司持有其 100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

4、沈阳亚泰吉盛房地产开发有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：912101136965337368

法定代表人：杜明辉

注册资本：42,000万元

成立日期：2009年 12月

经营范围：房地产开发，商品房销售等

股东情况：公司全资子公司吉林亚泰房地产开发有限公司持有其

100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

15

5、天津亚泰兰海投资有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91120222556533451R

法定代表人：李辉

注册资本：46,000万元

成立日期：2010年 6月

经营范围：以自有资金对房地产业、酒店、休闲体育设施进行投

资，房地产信息咨询，房地产开发与经营等。

股东情况：公司全资子公司海南亚泰兰海投资集团有限公司持有

其 100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

6、吉林亚泰莲花山房地产开发有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220101MA150AJ60P

法定代表人：杨林

注册资本：100,010万元

成立日期：2018年 8月

经营范围：房地产开发经营，房屋租赁服务，塑钢窗组装等

股东情况：公司全资子公司吉林亚泰房地产开发有限公司持有其

99.99%股权，公司全资子公司亚泰房地产（集团）有限公司持有其

0.01%股权

与公司关系：为公司全资子公司

7、亚泰医药集团有限公司

企业性质：有限责任公司

16

统一社会信用代码：912200000597822974

法定代表人：冯伟杰

注册资本：79,329.3万元

成立日期：2013年 2月

经营范围：药品零售，食品销售，药品互联网信息服务等

股东情况：公司持有其 100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

8、亚泰建材集团有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220000668781556N

法定代表人：翟怀宇

注册资本：635,600万元

成立日期：2008年 1月

经营范围：对水泥、熟料、混凝土等产品及其相关行业的投资等

股东情况：公司持有其 74%股权，CRH中国东北水泥投资有限

公司（荷兰）持有其 26%股权

与公司关系：为公司控股子公司

9、吉林亚泰水泥有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：912201122438443980

法定代表人：付宗利

注册资本：133,163万元

成立日期：1998年 12月

经营范围：水泥制品制造、销售，建筑材料销售等

17

股东情况：公司控股子公司亚泰建材集团有限公司持有其 100%

股权

与公司关系：为公司控股子公司

10、亚泰商业集团有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220000059783337T

法定代表人：侯先廷

注册资本：5,000万元

成立日期：2013年 2月

经营范围：零售百货业经营，利用自有资金对商业产业投资及管

理，利用互联网销售百货等

股东情况：公司持有其 100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

11、吉林亚泰超市有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：9122010112397223X3

法定代表人：孙弘

注册资本：14,790万元

成立日期：1994年 9月

经营范围：商品零售，百货购销，自有柜台出租等

股东情况：公司全资子公司亚泰商业集团有限公司持有其 100%

股权

与公司关系：为公司全资子公司

12、吉林大药房吉林市药业有限责任公司

18

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：912202016601367479

法定代表人：仇健

注册资本：200万元

成立日期：2007年 5月

经营范围：药品、医疗器械、保健食品、保健用品零售及互联网

销售等

股东情况：公司控股子公司吉林大药房药业股份有限公司持有其

100%股权

与公司关系：为公司控股子公司

13、长春兰海投资置业有限责任公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220103697759841A

法定代表人：丁佳新

注册资本：1,000万元

成立日期：2010年 1月

经营范围：房地产开发，销售商品房，房地产信息咨询等

股东情况：公司全资子公司海南亚泰兰海投资集团有限公司持有

其 70%股权，天津建乐科技有限公司持有其 30%股权

与公司关系：为公司控股子公司

14、天津亚泰吉盛投资有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：911201166940890375

法定代表人：李辉

19

注册资本：30,500万元

成立日期：2009年 10月

经营范围：向房地产业、建材业投资，房地产开发及经营，房屋

租赁等

股东情况：公司全资子公司吉林亚泰房地产开发有限公司持有其

100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

15、吉林大药房药业股份有限公司

企业性质：股份有限公司（非上市）

统一社会信用代码：

法定代表人：王劲松

注册资本：6,375.0394万元

成立日期：1998年 12月

经营范围：药品零售、生活美容服务、中成药、中药饮片、化学

药制剂、抗生素、生化药品、生物制品的零售等

股东情况：公司持有其 76.31%股权，其他自然人持有其 23.69%

股权

与公司关系：为公司控股子公司

16、长春亚泰金安房地产开发有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220101050542481K

法定代表人：杨林

注册资本：5,000万元

成立日期：2012年 11月

20

经营范围：房地产开发，房屋建筑工程，装饰装修施工，房屋租

赁等

股东情况：公司全资子公司吉林亚泰房地产开发有限公司持有其

100%股权

与公司关系：为公司全资子公司

17、吉林亚泰集团水泥销售有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：91220000724886759C

法定代表人：毕书河

注册资本：5,000万元

成立日期：2000年 12月

经营范围：建筑材料销售，非金属矿及制品销售，水泥制品销售

等

股东情况：公司控股子公司亚泰建材集团有限公司持有其 92%

股权，吉林亚泰水泥有限公司持有其 8%股权

与公司关系：为公司控股子公司

18、兰海泉洲水城（天津）发展有限公司

企业性质：有限责任公司

统一社会信用代码：911202225503948330

法定代表人：王勇

注册资本：20,000万元

成立日期：2010年 3月

经营范围：房地产开发，土地整理，园林绿化工程、房屋建筑工

程、道路桥梁工程施工等

21

股东情况：公司持有其 58%股权，北京瑞盛佳业科技有限公司持

有其 42%股权

与公司关系：为公司控股子公司

四、被担保企业基本情况

1、吉林亚泰（集团）股份有限公司

注册地：吉林省长春市二道区

法定代表人：陈铁志

经营范围：企业管理，水泥制品制造、销售等

截止 2024 年 12月 31日，公司总资产为 42,239,691,474.42元，

总负债为 38,876,726,266.20 元，归属于上市公司股东的净资产为

2,780,761,093.86元，2024年实现营业收入 7,214,631,554.39元，归属

于上市公司股东净利润-2,917,961,096.59元（以上数据已经审计）。

截止 2025年 9月 30日，公司总资产为 42,263,042,006.55元，总负债

为 40,252,299,502.63 元 ， 归 属 于 上 市 公 司 股 东 的 净 资 产 为

1,696,235,335.71元，2025年 1-9月实现营业收入 4,782,915,960.18元，

归属于上市公司股东净利润-951,791,694.51元（以上数据未经审计）。

2、辽宁富山水泥有限公司

注册地：辽宁省辽阳市

法定代表人：刘玉民

经营范围：水泥生产、水泥制品制造，建筑材料销售，水泥制品

销售等

与本公司关系：为本公司的控股子公司，本公司控股子公司吉林

亚泰集团（辽宁）建材有限公司持有其 51%股权，亚泰建材集团有限

公司持有其 49%股权

22

截止 2024 年 12 月 31 日，辽宁富山水泥有限公司总资产为

767,787,379.53 元 ， 总 负 债 为 709,770,579.48 元 ， 净 资 产 为

58,016,800.05 元，2024 年实现营业收入 147,618,380.59 元，净利润

-45,074,027.44元（以上数据已经审计）。截止 2025 年 9月 30日，

辽宁富山水泥有限公司总资产为 768,538,531.27 元，总负债为

728,074,693.81元，净资产为 40,463,837.46元，2025年 1-9月实现营

业收入 118,018,420.60元，净利润-17,552,962.59元（以上数据未经审

计）。

3、亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）有限公司

注册地：黑龙江省哈尔滨市阿城区

法定代表人：刘生瑞

经营范围：水泥及水泥制品的制造、销售、水泥熟料的制造、销

售等

与本公司关系：为本公司的控股子公司，本公司控股子公司亚泰

集团哈尔滨水泥有限公司持有其 100%股权

截止 2024年 12月 31日，亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）有限公

司总资产为 1,641,285,210.86 元，总负债为 886,149,213.85 元，净资

产为 755,135,997.01元，2024年实现营业收入 263,470,700.26元，净

利润-143,206,398.09元（以上数据已经审计）。截止 2025年 9月 30

日，亚泰集团哈尔滨水泥（阿城）有限公司总资产为 1,662,427,567.86

元，总负债为 889,082,252.93元，净资产为 773,345,314.93元，2025

年 1-9月实现营业收入 158,568,491.46元，净利润 18,209,317.92元（以

上数据未经审计）。

4、亚泰集团伊通水泥有限公司

23

注册地：伊通满族自治县经济开发区

法定代表人：孙喜贺

经营范围：水泥、熟料生产、销售等

与本公司关系：为本公司的控股子公司，本公司控股子公司吉林

亚泰水泥有限公司持有其 100%股权

截止 2024年 12月 31日，亚泰集团伊通水泥有限公司总资产为

912,087,014.81 元 ， 总 负 债 为 798,768,696.55 元 ， 净 资 产 为

113,318,318.26元，2024年实现营业收入 164,050,663.43元，净利润

-32,567,181.58元（以上数据已经审计）。截止 2025 年 9月 30日，

亚泰集团伊通水泥有限公司总资产为 931,415,502.58 元，总负债为

835,147,490.69元，净资产为 96,268,011.89元，2025年 1-9月实现营

业收入 132,715,420.45元，净利润-16,940,856.50元（以上数据未经审

计）。

5、亚泰集团通化水泥股份有限公司

注册地：吉林省通化市二道江区

法定代表人：李忠

经营范围：水泥、水泥制品、建材产品制造等

与本公司关系：为本公司控股子公司，本公司控股子公司吉林亚

泰明城水泥有限公司持有其 99.83%股权，其他自然人股东持有其

0.17%股权

截止 2024年 12月 31日，亚泰集团通化水泥股份有限公司总资

产为 668,347,313.31 元，总负债为 444,707,481.15 元，净资产为

223,639,832.16元，2024 年实现营业收入 262,729,775.41元，净利润

-46,256,758.52元（以上数据已经审计）。截止 2025 年 9月 30日，

24

亚泰集团通化水泥股份有限公司总资产为 851,574,294.45元，总负债

为 636,916,635.17元，净资产为 214,657,659.28元，2025年 1-9月实

现营业收入 184,700,858.77元，净利润-8,982,172.88元（以上数据未

经审计）。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

本次交易已经公司独立董事 2025年第六次专门会议及公司 2025

年第十七次临时董事会审议通过。本次交易尚须提交股东大会审议。

特此公告。

吉林亚泰（集团）股份有限公司

董 事 会

二 O二五年十二月十一日

	OLE_LINK1